КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

с. Троицкое

	08.01.2019 г.
	О проведении районной краеведческой конференции «Поиск»

	01

     В связи с проведением мероприятий, посвященных 95-летию Троицкого района
п р и к а з ы в а ю:
1.  Провести районную краеведческую конференцию «Поиск».
 2. Утвердить положение о проведении районной краеведческой конференции «Поиск». (Приложение № 1)
3. Утвердить организационный комитет и состав экспертного совета районной краеведческой конференции «Поиск». (Приложение №2)
4. Утвердить смету на проведение районной краеведческой конференции «Поиск»  (Приложение № 3)
5. Назначить МБУДО «Троицкий ДЮЦ» ответственным за проведение районной краеведческой конференции «Поиск».
6. Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела  образования  Комитета  по  социальной  политике А.В. Пестову

Председатель Комитета                                                     А.С.Тупикин
Исп. Колыхалова Е.Г. 8 (38534) 22857
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    08.01.2019 г.  № 01
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районной краеведческой конференции «Поиск»
1. Общие положения

1.1. Районная краеведческая конференция «Поиск» (далее: Конференция) проводится с целью активизация исследовательской и поисковой работы учащихся по изучению Троицкого района.
Задачи Конференции:

- создание организационно-педагогических условий для развития учебно-исследовательской и проектной деятельности учащихся Троицкого района;
- развитие интеллектуального творчества учащихся, привлечение их к учебно-исследовательской и опытно-экспериментальной работе;

- выявление способных и одаренных учащихся в области практического краеведения, оказание им поддержки;

- демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся и педагогов, опыта работы по организации учебной, научно-исследовательской, проектной деятельности;

- привлечение общественного внимания к проблемам развития интеллектуального и творческого потенциала детей и молодежи.
1.2. Руководство проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет.
2. Порядок и условия проведения Конференции
         2.1. Конференция проводится в апреле 2019 года. Для участия необходимо не позднее 30 марта 2019 года предоставить в ДЮЦ, на адрес электронной почты: tro_centr@mail.ru следующие материалы:

- заявку-анкету участника по установленной настоящим Положением форме (приложение 1);

- текст работы.
       2.2. Работы должны соответствовать тематике одной из секций:

 1.  «Историческое краеведение».

История возникновения населенных пунктов Троицкого района, населенный пункт во время Великой Отечественной войны, знатные люди, родословная, архитектурное наследие и т.д.

2.  «Географическое краеведение».
Гидрография, особенности флоры и фауны, почвенного покрова, орография, геология, топонимика и т. д.

3.  «Экология».

Проблемы леса и лесных ресурсов, проблемы экосистемы и т. д.

4.   «Этнография».
Исчезнувшие и исчезающие села и поселки, переселенческие движения, этнографическая мозаика, обычаи и традиции этносов, проживающих в районе и т. д.

6.  «Литературное краеведение».

Местные предания, легенды и сказки, творчество жителей и уроженцев района.

Организаторы Конференции оставляют за собой право объединять секции, выделять новую секцию при условии наличия работ.

2.3.  Конкурс является открытым и допускает неограниченное количество участников.

2.4. Представленные работы могут иметь одного или нескольких авторов. От одного автора или авторского коллектива на Конкурс принимается не более одной работы.

2.5. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушением требований данного Положения.

2.6. Представляя свои работы на Конкурс, участники гарантируют, что они являются авторами и не нарушают авторских прав.

2.7. Участие в Конкурсе предполагает согласие автора на публикацию при условии сохранения авторских прав.

2.8. Итоги Конкурса будут опубликованы на сайте Троицкого ДЮЦ (troduz.ucoz.ru).

3. Участники Конференции
К участию в Конференции могут принять участие учащиеся 1-11 классов.
Работы будут оцениваться по разным возрастным категориям:

  - учащиеся 1-4 классов;

  - учащиеся 5-11 классов.
Для учащихся 1-4 классов допускается написание работы в соавторстве со взрослым (с указанием), на конференции дети выступают самостоятельно.
4. Требования к содержанию работы:

4.1. Учебно-исследовательская работа должна иметь:

- титульный лист с обязательным указанием названия образовательного учреждения, при котором выполнена работа, темы работы, Ф.И.О. автора, класса, Ф.И.О. руководителя работы (полностью), года выполнения работы;

- содержание, перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием страниц).

В структуре изложения содержания должно быть представлено:

- введение, где должны быть чётко сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, обоснована актуальность исследования, формулируется объект и предмет исследования, указаны место и сроки проведения работы;

- литературный обзор, в котором необходимо осветить наиболее известные подходы к постановке и решению проблемы, основанные на данных из научных литературных источников, показать, что было сделано в этой области до начала вашего исследования;

- методика исследований (описание методики сбора материалов, методы первичной и статистической обработки собранного материала);

- результаты исследований и их анализ (обязательно приведение всех численных данных с анализом результатов их обработки);

- выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, отвечающие на вопросы поставленных задач;

- заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в выполнении работы, приведены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из данной исследовательской работы;

- список использованной литературы (оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка; в тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники).

         4.2. Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.п. могут быть вынесены в конец работы – в приложения.

4.3. Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены и на них даны ссылки в тексте работы. Картографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб.

Текст работы должен быть набран на компьютере: формат листа – А4; стиль шрифта – Times New Romance; параметр шрифта – 12 кегль; интервал – 1,5. Поля: верхнее – 2,0 см, нижнее – 2,0 см, левое – 2,5 см, правое – 2,0 см. Объем работы не ограничен. Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы и скреплены. не следует вкладывать листы в файлы. Приложение к работе (диаграммы, таблицы, рисунки и т.д.) должно соответствовать формату листа А4. Наглядные материалы (схемы, фото, таблицы и т.д.) должны быть аккуратно оформлены.

5. Критерии оценивания исследовательских работ учащихся

5.1. Номер, критерий, баллы:

1.
Актуальность поставленной проблемы (Насколько работа интересна в практическом или теоретическом плане?)
0- 5 баллов

2.
Постановка цели и задач работы (понятность, достижимость, согласованность и пр.)
0-5 баллов

3.
Содержание (исследовательский аспект, соответствие выводов поставленной цели и задачам).
0-10 баллов

4.
Структура работы (в проекте есть разделение на части, в каждой из которых освещается отдельная сторона работы).
0-5 баллов

5.
Методы исследования (целесообразность применяемых методов, корректность использования).
0-5 баллов

6.
Использование историко-краеведческого материала (справки, приказы, постановления, архивные данные, газеты прошлых лет и пр.)
0-10 баллов

7.
Наличие свидетельств местных жителей, фотографий из личных архивов жителей села.
0-10 баллов

8.
Теоретическая и \ или практическая ценность
0-5 баллов

9.
Оригинальность подходов в решении проблемы, наличие самостоятельного взгляда авторов на решаемую проблему, наличие новых сведений.
0-5 баллов

10.
Наличие выводов, их соответствие поставленным задачам.
0-5 баллов

11.
Оформление оглавления, заголовков разделов, подразделов.
0-2 балла

12.
Оформление рисунков, графиков, таблиц, приложений.
0-2 балла

13.
Оформление списка источников и литературы.
0-2 балла
14. Оформление цитат, наличие сносок. 0-2 балла
15.
Форматирование текста, нумерация и параметры страниц.
0-2 балла

16.
Выступление (наличие и качество презентации, умение держать себя, подача материала, ответы на вопросы).
0-5 баллов
5.2. Экспертный совет имеет право не допускать до защиты работы, являющиеся плагиатом или рефератом.

6.  Подведение итогов Конкурса и награждение

6.1. Участники конкурса, работы которых, соответствуют данному положению, получают Сертификат участника.

6.2. В каждой секции определяются победитель и призеры. Победителем становится работа, набравшая не менее 38 баллов. Организаторы Конференции оставляют за собой право варьировать число призовых мест.

6.3. Победители и призеры каждой из номинаций Конференции награждаются Дипломами.

Телефон для справок: 22-8-57, Колыхалова Е.Г.

	Приложение 1
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от __________________ № _____

Заявка на участие в конференции
	Наименование

образовательного

учреждения

	Фамилия, имя,

отчество автора (ов), класс

	телефон, e-mail

автора (ов)

	Фамилия, имя,

отчество руководителя работы, должность

	Секция

	Название

	В каких конкурсах работа принимала участие, год, результат

	Новизна работы по мнению автора, в % (т.е. наличие сведений, ранее не известных)

	Оборудование для выступления

	Приложение 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от __________________ № _____

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
Руководство проведением районной краеведческой конференции «Поиск» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по социальной политике
2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

 3.Рачилина М.В.- районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

	Приложение 3

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от __________________ № _____

Смета расходов на проведение районной краеведческой конференции «Поиск»
Дипломы, сертификаты: 400 руб.
Печать сборника 2000 руб.
Организационные моменты: 1200 руб.

Памятные подарки: 3000 руб.
Итого: 6600 рублей (шесть тысяч шестьсот рублей).